
Ausgabe 30|2016

Länder Preis des Anbieters 
AFS (in €)

Preise anderer 
Anbieter (in €) 1

zusätzliche Gebühren 2 Kaufkraft  
des Euro 3

Ägypten 6090 k. A. k. A. k. A.
Argentinien 7990 4 7500 bis 9500  k. A. k. A.
Australien 12 490 12 500 bis 14 800  k. A. 0,78
Belgien (Flandern) 6590 k. A. k. A. 0,94
Belgien (Wallonien) 6590 k. A. k. A. 0,94
Bolivien 7890 k. A. k. A. k. A.
Bosnien und Herzegowina 5590 k. A. k. A. k. A.
Brasilien 7790 6800 bis 10 100  15 € 5, 150 $ 6 k. A.
Chile 7990 7700 bis 8900  120 € 5 1,39
China 8890 8500 bis 11 000  65,70 € 5, 70 bis 180 € 7 k. A.
China (Internatsprogramm) 11 390 k. A. 65,70 € 5, 70 bis 180 € 7 k. A.
Costa Rica 8490 k. A. 329 $ 5,6 k. A.
Dänemark 6990 k. A. k. A. 0,72
Dominikanische Republik 7890 k. A. 10 $ 6, 40 $ 8 k. A.
Ecuador 7890 7600 bis 8700  56 € 5, 30 bis 80 € 7 k. A.
Finnland 7390 k. A. 50 € 7 0,83
Frankreich 7590 6300 bis 7900  k. A. 0,94
Großbritannien 11 990 9 9500 bis 14 600  k. A. 0,82
Hongkong 8990 k. A. 60 € 5 k. A.
Indien 7890 k. A. 106 € 5 k. A.
Indonesien 6390 k. A. 100 € 5, 150 $ 6 k. A.
Innere Mongolei (chin. Provinz) 8890 k. A. k. A. k. A.
Irland 10 990 9 9500 bis 14 900  k. A. 0,83
Island 7490 k. A. 80 € 7 0,77
Italien 7390 6400 bis 8000  k. A. 0,99
Japan 8990 8900 bis 10 600  k. A. 0,93
Kanada (englischsprachig) 10 490 10 11 600 bis 16 300  205 € 5 0,91
Kanada (französischsprachig) 10 990 10  11 000 bis 16 300  205 € 5 0,91
Kolumbien 7890 k. A. 52 € 5, 150 $ 7 k. A.
Kroatien 5590 k. A. 70 bis 150 € 7 k. A.
Lettland 5590 k. A. 70 € 11 k. A.
Malaysia 6590 k. A. 5 € 5, 60 $ 7 k. A.
Mexiko 7890 k. A. 28 € 5, 75 $ 7 1,72
Neuseeland 12 490  12 500 bis 14 000  k. A. 0,85
Niederlande 6590 k. A. k. A. 0,92
Norwegen 7490 k. A. k. A. 0,74
Panama 7890 k. A. 385 $ 7 k. A.
Paraguay 7890 k. A. 360 $ 7 k. A.
Peru 7890 k. A. 500 € 5, 250 $ 7 k. A.
Philippinen 6790 k. A. 27 € 5, 700 $ 7 k. A.
Polen 5590 k. A. 70 € 11 1,92
Portugal 6990 k. A. 15 € 7 1,23
Russland 6590 k. A. 60 € 7 k.A.
Schweden 7490 7200 bis 8600  50 € 9 0,81
Schweiz (französischsprachig) 6690 k. A. 150 $ 7 0,63
Serbien 5590 12 k. A. 150 € 7 k. A.
Slowakei 5590 k. A. k. A. 1,52
Slowenien 5590 k. A. k. A. 1,27
Spanien 7590 6900 bis 10 700  k. A. 1,11
Südafrika 7990 7800 bis 10 300  52 € 5 k. A.
Südkorea 8990 k. A. k. A. k. A.
Thailand 6890 k. A. 88 € 5 k. A.
Thailand (englischspr. Schule) 7390 k. A. 88 € 5 k. A.
Tschechien 5590 k. A. k. A. 1,56
Türkei (englischspr. Schule) 6990 k. A. 60 € 5, 100 $ 7 1,64
Türkei (türkischspr. Schule) 5990 k. A. 60 € 5, 100 $ 7 1,64
Ungarn 5590 12 k. A. 40 € 7 1,79
USA 10 790 8500 bis 11 800  270 bis 300 € 11 0,93
Vietnam 5590 k. A. k. A. k. A.

Alle Anmerkungen rechts; freie Wahl des Landes (öffentliche Schule); Ort und Gasteltern werden von der Organisation zugewiesen;  
k. A. = keine Angaben erhältlich; $ = US-Dollar� Stand: 08.07.2016

WAS EIN AUSLANDSJAHR FÜR SCHÜLER KOSTET

1 minimale Kosten; Quelle: weltweiser.de, eigene Recherchen
2 im Jahr 2015; Quelle: AFS
3 je größer die Zahl, desto günstiger ist das Leben für Deut-
sche; Quelle: OECD
4 drei bis fünf Schüler werden pro Jahr über AFS Argentinien 
in Uruguay platziert
5 Visum
6 Personalausweis
7 Aufenthaltsgenehmigung
8 Ein- und Ausreisesteuer
9 Der Preis ist – im Vergleich zu anderen europäischen Län-
dern – relativ hoch, weil die Gastfamilien einen Haushalts
kostenzuschuss für die Aufnahme und Verpflegung der Gast-
schüler erhalten. AFS betont jedoch: „Wichtigstes Kriterium 
für die Auswahl der Gastfamilie ist das Interesse, den Gast-
schülern ein Zuhause zu bieten.“ Eine gesonderte Kranken-
versicherung ist im Programmpreis nicht enthalten, da der 
für die Schüler in Deutschland bestehende Versicherungs-
schutz im Regelfall ausreichend ist.
10 zu dem Teilnehmerpreis kommt eine Schulgebühr in Höhe 
von rund 5000 Euro hinzu (der Betrag kann je nach Schule 
und Wechselkurs variieren)
11 unbenannte Gebühren
12 zusätzlich wird ein spezielles Musikprogramm angeboten. 
Der Aufschlag auf den regulären Programmpreis beträgt  
500 Euro


